QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 4

RESOL. 18.111
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279581

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão
de 31 de agosto de 2011, tomou a seguinte decisão:

RESOLUÇÃO Nº. 18.111
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará  no uso de
suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o princípio da celeridade processual e da
eficiência constantes do art. 5º, inciso LXXVIII e art. 37 da
Constituição Federal;
Considerando as manifestações do Excelentíssimo Senhor
Conselheiro Corregedor Ivan Barbosa da Cunha, constante na
Ata nº 65 desta data.
RESOLVE:        unanimemente,
Art. 1º. DETERMINAR à Secretaria deste Tribunal que proceda
o registro das decisões já proferidas nos autos, a baixa no
Sistema de Gerenciamento Eletrônico de Documentos e o
consequente arquivamento definitivo dos processos que
integram o lote nº 6, julgados na sessão extraordinária desta
data, cuja relação segue em anexo.

RESOLUÇÃO Nº. 18.111
ANEXO – LOTE 06

Aposentadorias:
156 Processo nº 2003/50283-9 BENEDITA SOUZA DE LIMA
157 Processo nº 2003/52646-2 MARIA MADALENA DO ROSÁRIO
158 Processo nº 2003/52798-6 NILA MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS PEDROSA
159 Processo nº 2003/53066-3 RUTH REGINA GOUVEA FARES
160 Processo nº 2003/53796-8 ANTONIA PANTOJA DA COSTA
161 Processo nº 2003/51119-2 ROSA MARIA LIMA BELO DA SILVA
162 Processo nº 2003/52224-6 JACIRA DIAS DE SOUSA
163 Processo nº 2003/52850-4 FRANCISCO FERREIRA DAS CHAGAS
164 Processo nº 2001/51595-3 PEDRO SANTA ROSA MENDES
165 Processo nº 2003/50181-4 JOSÉ MARIA VIEIRA DA SILVA

Pensões:
166 Processo nº 2003/51978-4 EZEQUIEL SILVA
167 Processo nº 2003/53589-3 SANTINA FERREIRA DOS SANTOS
168 Processo nº 2003/53917-0 FELÍCIA PEREIRA DA TRINDADE

Tomada de Contas:
170 Processo nº 1998/52262-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO

TAUÁ, responsável RAIMUNDO CELSO RODRIGUES
DA CRUZ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279701

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 104/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                            Término Vínculo
Observação
Leandro Mendes Vieira                      Técnico Auxiliar de Controle Externo  01/03/2012  Prorrogação
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279722

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 106/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Sérgio dos Santos Campista                               Analista de Controle Externo       01/03/2012  Prorrogação
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279708

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 112/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                                      Término Vínculo     Observação
NICOLLE QUINTAIROS AMAZONAS       TÉCNICO AUX CONTROLE EXTERNO ATI-405 01/03/2012
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279714

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 102/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                   Término Vínculo     Observação
Edevaldo Sebastião Rodrigues Lopes                Analista de Controle Externo       01/03/2012  Prorrogação
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279715

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 107/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                                         Término Vínculo     Observação
TEREZA CRISTINA ALMEIDA PACHECO   ASSESSOR TÉC CONTROLE EXTERNO ATNS-601  01/03/2012  PRORROGAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TRANSMISSÃO DE CARGO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279716

Termo de Transmissão do Cargo de Presidente do
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e onze,
na cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, às quatorze
horas, no gabinete da Presidência, na forma do inciso I, do
artigo 19 do Regimento Interno, assumiu o cargo de Presidente
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, o Conselheiro Vice-
Presidente Luis da Cunha Teixeira, durante o impedimento do
Conselheiro Presidente Cipriano Sabino de Oliveira Junior, em
gozo de férias no período de 08 a 22 de setembro. E, para
constar, eu, José Tuffi Salim Junior, Secretário deste Tribunal,
lavrei o presente Termo.
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Conselheiro Presidente
Luis da Cunha Teixeira
Conselheiro Vice-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279799

PORTARIA: 25.589
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                Matricula
Marcelo Fábio da Silva Aranha   Analista de Controle Externo 0100366
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
01032122247820000    0101000000          339030
1.000,00
01032122247820000    0101000000          339033
200,00
01032122247820000    0101000000          339036
200,00
01032122247820000    0101000000          339039
200,00
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

CRÉDITO ADICIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279806

PORTARIA Nº 25.579 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XIX do
Regimento Interno deste Tribunal; e,
CONSIDERANDO a Lei nº 7.453, de 30 julho de 2010, Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2011,
confere competência aos Poderes Legislativo e Judiciário, do
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos
constitucionais independentes para abertura de créditos
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com a
indicação de recursos, por ato próprio de seus dirigentes;
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$
850.000,00 (Oitocentos e cinquenta mil reais) para atender a
programação do orçamento vigente do Tribunal de Contas do
Estado, na forma abaixo discriminada:
S u p l e m e n t a ç ã o
R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1222  4.782 0101 3190.13 300.000

01.331.1201  6.003 0101 4490.52 10.000

01.331.1201  6.004 0101 3390.39 270.000

01.331.1201  6.004 0301 3390.39 60.000

01.331.1201  6.004 0112 3390.39 210.000

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da presente
Portaria correrão por conta da anulação parcial da dotação
consignada no orçamento, conforme discriminação a seguir:
R e d u ç ã o
R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1222  4.782 0101 3191.13 300.000

01.128.1222  4.783 0101 3390.14 20.000

01.131.1222  4.786 0301 3390.39 60.000

01.032.1222  4.988 0112 3390.39 50.000

01.032.1222  4.988 0101 4490.52 260.000

01.032.1222  4.988 0112 4490.52 160.000

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 01 de setembro de 2011.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279835
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no
uso de suas atribuições; adjudica e homologa em favor da
empresa 3D PRODUÇÕES LTDA- EPP, a Tomada de Preços nº.
02/2011-TCE-PA, para efeitos legais.
Belém, 06  de setembro de 2011.
Cipriano Sabino de Oliveira Júnior
Conselheiro Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279739

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 111/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                                     Término Vínculo     Observação
Daniel Serruya de Saboya               Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 01/03/2012
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279724

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 105/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                                       Término Vínculo     Observação
MARCIA REGINY VASCONCELLOS E SILVA ASSESSOR TÉC CONTROLE EXTERNO ATNS-60101/03/2012  PRORROGAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279729

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 108/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                                     Término Vínculo     Observação
WALTER GUIMARÃES ROLIM        ASSESSOR TÉC CONTROLE EXTERNO ATNS-601 01/03/2012  PRORROGAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279730

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 103/2011
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Irene Maria Mendes Andrade            Analista de Controle Externo       01/03/2012  Prorrogação
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

CRÉDITO ADICIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279774

PORTARIA Nº 25.567 DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XIX do
Regimento Interno deste Tribunal; e,
CONSIDERANDO o § 1º, do art. 10 da Lei nº 7.493, de 28 de
dezembro de 2010 – Lei Orçamentária Anual para o exercício
financeiro de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º - Realocar, na sua origem, as fontes de recursos
destinados anteriormente à Contrapartida Estadual de
convênios no valor de R$ 274.700,00 (Duzentos e setenta e
quatro mil e setecentos reais), na forma abaixo discriminada:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor - R$ 1,00

01.032.1222 4782 0301 3390.14 24.700

01.331.1201 6.004 0301 3390.30 250.000

Art. 2º - Para seu atendimento, reduzir em igual valor as fontes
de recursos das dotações discriminadas a seguir:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor - R$ 1,00

01.032.1222 4782 6321 3390.30 200.000

01.032.1222 4782 0321 3390.36 24.700

01.128.1222 4.783 6321 3390.30 50.000